Уголовное дело № 1-163/2018

Приговор

Именем Российской Федерации

город Смоленск 22 июня 2018 года

Ленинский районный суд г. Смоленска

в составе председательствующего судьи Ламченковой Г.В.,

при секретаре Ковалевой И.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Ленинского района г. Смоленска Кузнецова С.В., помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Титовой Н.В.,

представителей потерпевших Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Скандисервис» ФИО7, Публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» ФИО8, действующих на основании доверенностей,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Манойлова С.В., представившего удостоверение №534 от 14.10.2013 и ордер №86 от 22.05.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.2 л.д.171, т.3 л.д.118),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании трудового договора №3 от 6.06.2014, приказа №3 от 6.06.2014 осуществляла свою трудовую деятельность в должности главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Скандисервис» (далее ООО «ТД «Скандисервис»), расположенного по адресу: 

<

...>, на основании протокола №4 внеочередного общего собрания участников ООО «ТД «Скандисервис» от 2.10.2015, трудового договора №7 от 06.10.2015, приказа №13 от 06.10.2015 была назначена на должность директора ООО «ТД «Скандисервис», при этом также продолжила исполнять обязанности главного бухгалтера ООО «ТД «Скандисервис». 

<

данные изъяты> соответствии с должностной инструкцией главный бухгалтер ФИО1 являлась лицом, выполняющим управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладающим правом распоряжения имуществом, включая денежные средства, поступающие на расчетный счет. Осуществляя свою трудовую деятельность в качестве главного бухгалтера ООО «ТД «Скандисервис», ФИО1 являлась исполнительным органом, в компетенцию которого входило текущее руководство работниками бухгалтерии ООО «ТД «Скандисервис» (далее общество), осуществляла ведение бухгалтерского учета общества, осуществляла работу с банком, вела наличные и безналичные операции с предоставлением права подписи организационно-распорядительных документов по вопросам, входящим в ее компетенцию. В соответствии со ст.40 Федерального закона РФ 14-ФЗ от 8.02.1998 «Об обществах с ограниченной ответственностью», ст.ст.8.4, 8.5, 8.5.1 Устава ООО «ТД «Скандисервис» от 18.08.2014 директор ФИО1 являлась лицом, выполняющим управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные осуществляла ведение бухгалтерского учета общества, осуществляла работу с банком, вела наличные и безналичные операции с предоставлением права подписи организационно-распорядительных документов по вопросам, входящим в ее компетенцию. В соответствии со ст.40 Федерального закона РФ 14-ФЗ от 8.02.1998 «Об обществах с ограниченной ответственностью», ст.ст.8.4, 8.5, 8.5.1 Устава ООО «ТД «Скандисервис» от 18.08.2014 директор ФИО1 являлась лицом, выполняющим управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладающим правом распоряжения имуществом, включая денежные средства, поступающие на расчетный счет. Осуществляя свою трудовую деятельность в качестве директора ООО «ТД «Скандисервис», ФИО1 являлась исполнительным органом, в компетенцию которого входило текущее руководство деятельностью ООО «ТД «Скандисервис» (далее Общество), заключение от его имени договоров, совершение сделок и иных юридических актов, выдача доверенностей, издание приказов, назначение и освобождение от работы должностных лиц, право распоряжения денежными и иными материальными средствами, выполнение других функций. 

В период времени с 6 июня 2014 года по 19 февраля 2015 года, точные дата и время не установлены, у ФИО1, находящейся на территории г.Смоленска, из корыстных побуждений, вопреки целям деятельности общества - получение прибыли, указанным в п.3.1 ст.3 Устава ООО «ТД «Скандисервис» от 18.08.2014, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, принадлежащего ООО «ТД «Скандисервис», с использованием своего служебного положения, путем присвоения, то есть безвозмездного, совершенного из корыстных побуждений, противоправного обращения в свою пользу денежных средств ООО «ТД «Скандисервис», с использованием своего служебного положения, посредством начисления себе излишней заработной платы, осуществляя банковские переводы с расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на подконтрольный ей расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», оформленный на ФИО1, а также путем растраты, то есть совершенное из корыстных побуждений противоправное расходование и передача другим лицам вверенного ей имущества против воли собственника, а именно денежных средств ООО «ТД «Скандисервис» посредством оплаты стоимости похищенных мошенническим путем в Публичном акционерном обществе «Мобильные ТелеСистемы» (далее ПАО «МТС») сотовых телефонов, без постановки их на баланс общества, чтобы не изобличить себя, за денежные средства ООО «ТД «Скандисервис», автомашины RENAULT SYMBOL №, принадлежащей обществу, путем продажи ее третьим лицам и не внесения на счет общества денежных средств за ее продажу. 

Так в период времени с 19 февраля 2015 года по 5 марта 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», с целью реализации своего преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 16 182 рубля, незаконно включив их в свою заработную плату за февраль 2015 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своих преступных действий, 25 февраля 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис» из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль от имени ООО «ТД «Скандисервис» согласно товарной накладной № 169111 от 25.02.2015 сотовый телефон «Samsung A300 Galaxy A3 gold», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В период времени с 13 марта 2015 года по 8 апреля 2015 года, точное не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 16 182 рубля, незаконно включив их в свою заработную плату за март 2015 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В период времени с 24 апреля 2015 года по 8 мая 2015 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 16 258 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за апрель 2015 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В период времени с 15 мая 2015 года по 15 июня 2015 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 23 843 рубля 17 копеек, незаконно включив их в свою заработную плату за май 2015 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла 8 июня 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис» из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис», согласно товарной накладной №173626 от 8.06.2015 сотовый телефон «Apple iPhone 5s 16Gb silver», стоимостью 32 990 рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 32 990 рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В период времени с 29 июня 2015 года по 10 июля 2015 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 5 185 рублей 50 копеек, незаконно включив их в свою заработную плату за июнь 2015 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла 8 июля 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис» из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис», согласно товарной накладной №175260 от 8.07.2015 сотовый телефон «Apple iPhone 6 16Gb grey», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В период времени с 24 июля 2015 года по 21 августа 2015 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 17 075 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за июль 2015 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла 12 августа 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис», согласно товарной накладной №177367 от 12.08.2015 сотовый телефон «Apple iPhone 5S 16Gb gold», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В период времени с 24 августа 2015 года по 15 сентября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытом в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 15 289 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за август 2015 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла 7 сентября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис» из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис» согласно товарной накладной №179222 от 7.09.2015 сотовый телефон «Alcatel OT6039Y idol3 mini», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В продолжение своего преступного умысла 22 сентября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис» из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис», согласно товарной накладной №180238 от 22.09.2015 сотовый телефон «Apple iPhone 4S 8Gb black», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставила ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В период времени со 2 октября 2015 года по 14 октября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь главным бухгалтером и директором ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытом в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 16 182 рубля, незаконно включив их в свою заработную плату за сентябрь 2015 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла 6 октября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение директора и главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис», согласно товарной накладной №181239 от 6.10.2015 сотовый телефон «Apple iPhone 6 64 Gb gold», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В продолжение своего преступного умысла 13 октября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение директора и главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис» согласно товарной накладной №181664 от 13.10.2015 сотовый телефон «Apple iPhone 6S 16 Gb silver», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В период времени с 27 октября 2015 года по 17 ноября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», имея доступ к вверенному ей электронному расчетному счету ООО «ТД «Скандисервис» №, открытому в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, и ключу «Клиент-Банк» ООО «ТД «Скандисервис», находясь по адресу: 

<

...>, не начислила себе часть положенной ей заработной платы за октябрь 2015 года в размере 8 689,37 рублей с целью сокрытия своих преступных действий, а именно создания видимости возвращения неправомерно перечисленных себе денежных средств организации за предыдущие месяца работы. 

В продолжение своего преступного умысла 05 ноября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение директора и главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис», согласно товарной накладной №183215 от 5.11.2015 сотовый телефон «HTC One M8 Dual sim grey», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В продолжение своего преступного умысла 25 ноября 2015 года, точное время в не установлено, ФИО1, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение директора и главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис», согласно товарной накладной №184059 от 25.11.2015 сотовый телефон «Apple iPhone 6S 64 Gb rose», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставила ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 65990 рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В период времени с 19 ноября 2015 года по 4 декабря 2015 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», имея доступ к вверенному ей электронному расчетному счету ООО «ТД «Скандисервис» №, открытому в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенному по адресу: 

<

...> дом7 «А» и ключу «Клиент-Банк» ООО «ТД «Скандисервис», находясь по адресу: 

<

...>, не начислила себе часть положенной ей заработной платы за ноябрь 2015 года в размере 38 170 рублей с целью сокрытия своих преступных действий, а именно создания видимости возвращения неправомерно перечисленных себе денежных средств организации за предыдущие месяца работы. 

В продолжение своего преступного умысла 24 декабря 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение директора и главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис», согласно товарной накладной №186189 от 24.12.2015 сотовый телефон «Samsung G925 Galaxy S6 Edge 32 Gb», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В период времени с 8 декабря 2015 года по 11 января 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытом в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 12 940 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за декабрь 2015 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В период времени с 20 января 2016 года по 5 февраля 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», имея доступ к вверенному ей электронному расчетному счету ООО «ТД «Скандисервис» №, открытому в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенному по адресу: 

<

...> дом7 «А», и ключу «Клиент-Банк» ООО «ТД «Скандисервис», находясь по адресу: 

<

...>, не начислила себе часть положенной ей заработной платы за январь 2016 года в размере 12 615 рублей с целью сокрытия своих преступных действий, а именно создания видимости возвращения неправомерно перечисленных себе денежных средств организации за предыдущие месяца работы. 

В период времени с 5 февраля 2016 года по 10 марта 2016 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», с целью реализации своего преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 27 036 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за февраль 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись ими по своему усмотрению. 

В период времени с 18 марта 2016 года по 8 апреля 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...> дом «А», оформленный на ее имя, денежные средства в размере 49 395 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за март 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В период времени с 8 апреля 2016 года по 13 мая 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытом в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 37 164 рубля 05 копеек, незаконно включив их в свою заработную плату за апрель 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В период времени с 23 мая 2016 года по 10 июня 2016 года, точное не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытом в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 116 162 рубля 53 копеек, незаконно включив их в свою заработную плату за май 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла 2 июня 2016 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение директора и главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, приобрела в ПАО «МТС» по акции за 1 рубль и от имени ООО «ТД «Скандисервис», согласно товарной накладной №000778 от 2.06.2016 сотовый телефон «Apple iPhone SE 16Gb gold», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. 

В период времени с 16 июня 2016 года по 7 июля 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 108 543 рубля 38 копеек, незаконно включив их в свою заработную плату за июнь 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В период времени с 13 июля 2016 года по 5 августа 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 100540 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за июль 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись ими по своему усмотрению. 

В период времени с 26 августа 2016 года по 5 сентября 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 103 050 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за август 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

7 октября 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...> дом «А», имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 79550 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за сентябрь 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В период времени с 14 октября 2016 года по 11 ноября 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 99887 рублей 28 копеек, незаконно включив их в свою заработную плату за октябрь 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

29 ноября 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 281 550 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за ноябрь 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на растрату вверенного ей имущества, ФИО1 в период времени с 1 по 16 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, находясь в неустановленном месте на территории г.Смоленска, правомерно, согласно своих полномочий, предложила ранее ей знакомой ФИО5 приобрести автомашину RENAULT SYMBOL VIN №, стоимостью 41 242 рубля, принадлежащую ООО «ТД «Скандисервис». 

16 декабря 2016 года, точное время не установлено, ФИО5, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, согласилась на предложение последней и находясь в здании ГИБДД УМВД России по Смоленской области, расположенном по адресу: 

<

...>, заключила с ООО «ТД «Скандисервис» в лице директора общества ФИО1 договор купли-продажи № б/н от 16.12.2016 автомашины RENAULT SYMBOL VIN №, стоимостью 41 242 рубля. После чего умышленно из корыстной заинтересованности, согласно условиям договора купли-продажи № б/н от 16.12.2016 получила денежные средства от ФИО5 в размере 150 000 рублей. Впоследствии ФИО1 на счет общества денежные средства в размере 41 242 рубля не внесла, а распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым растратила вверенное ей чужое имущество. 

В результате ФИО1, используя свое служебное положение директора и главного бухгалтера ООО «ТД «Скандисервис», действуя умышлено из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих умышленных преступных действий, растратила вверенное ей обществом имущество в виде автомашины RENAULT SYMBOL VIN № стоимостью 41 242 рубля, причинив тем самым ООО «ТД «Скандисервис» ущерб на сумму 41 242 рубля. 

В период времени с 9 декабря 2016 года по 29 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», с целью реализации своего преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 94 550 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за декабрь 2016 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

17 января 2017 года, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на безвозмездное, из корыстных побуждений, противоправное обращение в свою пользу денежных средств, путем осуществления банковских переводов с вверенного ей расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к электронному счету и ключ «Клиент-Банк», умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь по адресу: 

<

...>, используя служебное положение, незаконно перевела на расчетный счет №, открытый в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленный на ее имя, денежные средства в размере 19 550 рублей, незаконно включив их в свою заработную плату за январь 2017 года, с целью сокрытия своих противоправных действий, то есть присвоила, в дальнейшим обналичив их, тем самым распорядившись по своему усмотрению. 

В феврале 2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», имея доступ к вверенному ей электронному расчетному счету ООО «ТД «Скандисервис» №, открытому в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенному по адресу: 

<

...> и ключу «Клиент-Банк» ООО «ТД «Скандисервис», находясь по адресу: 

<

...>, начислила себе положенную ей заработную плату за февраль 2017 года в размере 30 450 рублей. Однако, в это время ее преступные действия были обнаружены руководством ООО «ТД «Скандисервис» и данная денежная сумма была с согласия ФИО1 удержана и не выплачена ей в счет возмещения материального ущерба причиненного ее преступными действиями. 

В марте 2017 года, точные даты и время не установлены, ФИО1, являясь директором и главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», имея доступ к вверенному ей электронному расчетному счету ООО «ТД «Скандисервис» №, открытому в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенному по адресу: 

<

...>, и ключу «Клиент-Банк» ООО «ТД «Скандисервис», находясь по адресу: 

<

...>, начислила себе положенную ей заработную плату за март 2017 года в размере 117 325,86 рублей. Однако, в это время ее преступные действия были обнаружены руководством ООО «ТД «Скандисервис», и данная денежная сумма была с согласия ФИО1 удержана и не выплачена ей в счет возмещения материального ущерба причиненного ее преступными действиями. 

ФИО1 при исполнении своих должностных обязанностей используя свое служебное положение главного бухгалтера и директора ООО «ТД «Скандисервис» вышеуказанные сотовые телефоны на баланс организации не поставила, а в последующем продала их, при этом в период времени с 25 февраля 2015 года по 17 января 2017 года, точные даты не установлены, производила оплату за них с расчетного счета ООО «ТД «Скандисервис» №, открытого в Смоленском филиале ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, и ключу «Клиент-Банк» ООО «ТД «Скандисервис», находясь по адресу: 

<

...>, растратив вверенные ей обществом денежные средства в размере 332 979 рублей 06 копеек. 

В результате своих преступных действий ФИО1 при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение главного бухгалтера и директора ООО «ТД «Скандисервис», умышленно, из корыстных побуждений, за период времени с 19 февраля 2015 года по 17 января 2017 года, точные даты и время не установлены, путем безвозмездного, совершенного с корыстной целью противоправного присвоения вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника и противоправной из корыстной цели растраты вверенного ей имущества против воли собственника путем его расходования и передачи другим лицам, похитила имущество, принадлежащее ООО «ТД «Скандисервис» на общую сумму 1 423 085 рублей 74 копейки, в особо крупном размере, причинив ООО «ТД «Скандисервис» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Также ФИО1 в период времени с 6 июня 2014 года по 19 февраля 2015 года, точные дата и не установлены, находясь в офисе ООО «ТД «Скандисервис» по адресу: г.Смоленск, ул.Губенко, дом 26, офис304, получила по электронной почте письмо на организацию от ПАО «МТС» с предложением ООО «ТД «Скандисервис», как корпоративному клиенту, с которым был заключен агентский договор, на предоставление услуг связи, о возможности приобретения по акции сотовых телефонов, принадлежащих ПАО «МТС» за 1 рубль, с последующим выставлением организации фиксированного и обязательного для оплаты счета за услуги связи для каждой модели сотового телефона, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение сотовых телефонов ПАО «МТС» путем обмана сотрудников ПАО «МТС», с использованием своего служебного положения бухгалтера ООО «ТД «Скандисервис». При этом, чтобы ее преступные действия не вызвали подозрений и не были обнаружены, ФИО1 решила скрыть факт приобретения телефонов за счет средств общества, а именно путем их оплаты со счета общества. 

Во исполнение своего преступного умысла, 25 февраля 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», вопреки п.2.2 заключенного с ней трудового договора №3 от 6.06.2014 - действовать в интересах работодателя - ООО «ТД «Скандисервис», добросовестно выполнять обязанности в соответствии с должностной инструкцией, из корыстных побуждений, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенный по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, находящихся на счетах общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта № является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Samsung A300 Galaxy A3 gold» стоимостью 

<

***> рублей, по акции за 1 рубль, для дальнейшего использования организацией. 

25 февраля 2015, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной № 169111 от 25.02.2015 продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Samsung A300 Galaxy A3 gold», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung A300 Galaxy A3 gold» на баланс организации не поставила, а из корыстных побуждений, путем обмана совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей.

В продолжение своего преступного умысла 8 июня 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта № является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Apple iPhone 5s 16Gb silver», стоимостью 32 990 рублей, по акции за 1 рубль, для дальнейшего использования организацией. 

8 июня 2015 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной №173626 от 8.06.2015, продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Apple iPhone 5s 16Gb silver», стоимостью 32 990 рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 32 990 рублей вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Apple iPhone 5s 16Gb silver» на баланс организации не поставила, а из корыстных побуждений, путем обмана, совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 32 990 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла 8 июля 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис» из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта №, является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Apple iPhone 6 16Gb grey», стоимостью 

<

***> рублей, по акции за 1 рубль, для дальнейшего использования организацией. 

8 июля 2015 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной №175260 от 8.07.2015, продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Apple iPhone 6 16Gb grey» стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставила ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Apple iPhone 6 16Gb grey» на баланс организации не поставила, а из корыстных побуждений, путем обмана, совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

В продолжение своего преступного умысла 12 августа 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта № является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Apple iPhone 5S 16Gb gold», стоимостью 

<

***> рублей, по акции за 1 рубль, для дальнейшего использования организацией. 

12 августа 2015 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной №177367 от 12.08.2015, продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Apple iPhone 5S 16Gb gold», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Apple iPhone 5S 16Gb gold» на баланс организации не поставила, а из корыстных побуждений путем обмана совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

В продолжение своего преступного умысла 7 сентября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта №, является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Alcatel OT6039Y idol3 mini», стоимостью 

<

***> рублей, по акции за 1 рубль для дальнейшего использования организацией. 

7 сентября 2015 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной №179222 от 7.09.2015 продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Alcatel OT6039Y idol3 mini», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Alcatel OT6039Y idol3 mini» на баланс организации не поставила, а из корыстных побуждений, путем обмана совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

В продолжение своего преступного умысла 22 сентября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта № является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Apple iPhone 4S 8Gb black», стоимостью 

<

***> рублей, по акции за 1 рубль, для дальнейшего использования организацией. 

22 сентября 2015 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной №180238 от 22.09.2015, продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Apple iPhone 4S 8Gb black», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставила ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Apple iPhone 4S 8Gb black» на баланс организации не поставила, а из корыстных побуждений, путем обмана, совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

В продолжение своего преступного умысла 6 октября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое, согласно корпоративного контракта № является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Apple iPhone 6 64 Gb gold», стоимостью 

<

***> рублей по акции за 1 рубль для дальнейшего использования организацией. 

6 октября 2015 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений согласно товарной накладной №181239 от 6.10.2015 продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Apple iPhone 6 64 Gb gold», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Apple iPhone 6 64 Gb gold» на баланс организации не поставила, из корыстных побуждений путем обмана совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

В продолжение своего преступного умысла 13 октября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта № является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S 16 Gb silver», стоимостью 

<

***> рублей по акции за 1 рубль для дальнейшего использования организацией. 

13 октября 2015 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной №181664 от 13.10.2015, продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Apple iPhone 6S 16 Gb silver», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S 16 Gb silver» на баланс организации не поставила, из корыстных побуждений, путем обмана совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

В продолжение своего преступного умысла 5 ноября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта № является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «HTC One M8 Dual sim grey», стоимостью 

<

***> рублей по акции за 1 рубль для дальнейшего использования организацией. 

5 ноября 2015 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной №183215 от 5.11.2015, продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «HTC One M8 Dual sim grey», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «HTC One M8 Dual sim grey» на баланс организации не поставила, из корыстных побуждений, путем обмана, совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

В продолжение своего преступного умысла 25 ноября 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта № является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S 64 Gb rose» стоимостью 

<

***> рублей по акции за 1 рубль для дальнейшего использования организацией. 

25 ноября 2015 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной №184059 от 25.11.2015, продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Apple iPhone 6S 64 Gb rose», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставила ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Apple iPhone 6S 64 Gb rose» на баланс организации не поставила, из корыстных побуждений путем обмана совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

В продолжение своего преступного умысла 24 декабря 2015 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис», из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта № является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Samsung G925 Galaxy S6 Edge 32 Gb», стоимостью 

<

***> рублей, по акции за 1 рубль, для дальнейшего использования организацией. 

24 декабря 2015 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана, введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной №186189 от 24.12.2015, продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Samsung G925 Galaxy S6 Edge 32 Gb», стоимостью 31990 рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung G925 Galaxy S6 Edge 32 Gb» на баланс организации не поставила, из корыстных побуждений путем обмана совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

В продолжение своего преступного умысла 2 июня 2016 года, точное время установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером ООО «ТД «Скандисервис» из корыстной заинтересованности, прибыла в офис ПАО «МТС», расположенного по адресу: 

<

...>, где, используя свое служебное положение главного бухгалтера, в силу которого она имела доступ к печати общества, необходимым документам и вверенным ей денежным средствам общества, обратилась к сотруднику данной организации, которому сообщила, что для ООО «ТД «Скандисервис», которое согласно корпоративного контракта №, является клиентом ПАО «МТС», необходимо приобрести сотовый телефон марки «Apple iPhone SE 16Gb gold» стоимостью 

<

***> рублей по акции за 1 рубль для дальнейшего использования организацией.

2 июня 2016 года, точное время не установлено, сотрудник ПАО «МТС», находясь в офисе ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи путем обмана введенным в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных преступных намерений, согласно товарной накладной №000778 от 2.06.2016, продал ООО «ТД «Скандисервис» сотовый телефон «Apple iPhone SE 16Gb gold», стоимостью 

<

***> рублей, включая денежные средства в размере 1 рубль, который был включен в стоимость данного телефона – 

<

***> рублей, с рассрочкой оплаты на 12 месяцев, так как в дальнейшем ПАО «МТС» выставило ООО «ТД «Скандисервис» фиксированный и обязательный для оплаты счет услуг связи для данной модели сотового телефона в размере 

<

***> рублей, вне зависимости от количества и продолжительности телефонных соединений и передал его ФИО1 

ФИО1 сотовый телефон марки «Apple iPhone SE 16Gb gold» на баланс организации не поставила, из корыстных побуждений путем обмана совершила его хищение и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

При этом ФИО1 в период времени с 25 февраля 2015 года по 2 июня 2016 года с целью сокрытия своих преступных действий, не изобличения ее в совершении преступления и создания видимости оплаты похищенных ею сотовых телефонов, частично произвела оплату за них в размере 332 979 рублей 06 копеек, по выставленным ПАО «МТС» в адрес ООО «ТД «Скандисервис» фиксированных и обязательных для оплаты счетов за услуги связи для данных моделей сотовых телефонов денежными средствами общества, имея доступ к расчетному счету общества в силу своего служебного положения главного бухгалтера и директора ООО «ТД «Скандисервис». 

В результате преступных действий ФИО1 при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение главного бухгалтера и директора ООО «ТД «Скандисервис», умышленно из корыстных побуждений, за период времени с 25 февраля 2015 года по 2 июня 2016 года, точные даты и время не установлены, путем обмана похитила имущество, принадлежащее ПАО «МТС», на общую сумму 430 427 рублей, а именно сотовые телефоны в количестве 12 штук, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб ПАО «МТС» в крупном размере на общую сумму 430 427 рублей.

Как следует из материалов дела, подсудимая ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования после консультации с защитником, в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала в полном объеме согласно предъявленного обвинения, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, показала, что ей понятно предъявленное обвинение, вину признала в полном объеме согласно предъявленного обвинения, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею после консультации с защитником, в присутствии защитника, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию предварительного следствия, пояснила, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, подтвердила суду, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, заявленные исковые требования потерпевших согласно предъявленного обвинения признала, указав, что намерена возместить ущерб.

Защитник Манойлов С.В. суду пояснил, что поддерживает позицию своей подзащитной, которая осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, выразила его добровольно после проведенной консультации, в его присутствии.

Представители потерпевших ООО «ТД «Скандисервис» ФИО7, ПАО «МТС» ФИО8 в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, характер и последствия которого им понятны, заявленные в ходе предварительного следствия к подсудимой ФИО1 гражданские иски поддержали, директор ООО «ТД «Скандисервис» ФИО7 на сумму 1 423 085 рублей 74 копейки (с учетом того, что по факту растраты имущества - сотовых телефонов, обществу причинен ущерб на сумму 332 979 рублей 06 копеек, по факту присвоения денежных средств путем перечисления излишней заработной платы - на сумму 1 048 864 рубля 68 копеек, по факту растраты имущества - автомобиля № RENAULT SYMBOL № – на сумму 41 242 рубля), представитель ПАО «МТС» ФИО8 на сумму 97 447, 94 рублей. Вопрос о назначении наказания представители потерпевших просили решить на усмотрение суда. 

Государственный обвинитель Титова Н.В., констатируя соблюдение всех условий для применения особого порядка судебного разбирательства, не возражала против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства.

Выслушав мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимой, представителей потерпевших, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, и учитывая, что подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступлений, наказание за совершение которых не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ее ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с защитником, в присутствии защитника, суд находит, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.1, ч.2, ст.314 и ст.315 УПК РФ - соблюдены, и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного разбирательства. 

Ознакомившись с предъявленным ФИО1 обвинением, суд находит, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимой понятно. Фактические обстоятельства предъявленного обвинения, с которыми согласилась ФИО1, заявляя ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, соответствуют правовой оценке обвинения.

С учетом изложенного, позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 в отношении имущества, принадлежащего ООО «ТД «Скандисервис», по ч.4 ст.160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, в отношении имущества, принадлежащего ПАО «МТС», по ч.3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимой ФИО1 у суда не имеется. На основании данных о личности ФИО1 на учете у врача психиатра не состоящей, поведения подсудимой в судебном заседании, которое не дает суду оснований сомневаться в ее психическом состоянии, суд признает ФИО1 вменяемой и способной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила два оконченных тяжких преступления против собственности. 

При назначении наказания суд учитывает сведения о личности подсудимой, согласно которым ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.147), оснований ставить под сомнение объективность данных о личности не имеется, на учете в ОГБУЗ «Смоленский областной клинический психиатрический диспансер» не состоит, за психиатрической помощью не обращалась, на лечение в ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатрическая больница» не поступала (т.3 л.д.143), на учете в ОГБУЗ «Смоленский областной наркологический диспансер» не состоит (т.3 л.д.145), не судима (т.3 л.д.141), не замужем, детей и иных лиц на иждивении не имеет, работает, проживает с бабушкой, которая не находится на ее иждивении. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи последовательных признательных показаний, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья бабушки (77 лет).

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности (против собственности), с учетом данных о личности, суд несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений (тяжких преступлений против собственности), обстоятельств их совершения, исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, суд приходит к выводу, что в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Суд назначает подсудимой ФИО1 наказание с учетом правил ч.5 ст.62 УК РФ, при наличии обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, окончательное наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, при этом суд считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.160 и ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимой и сможет обеспечить цели наказания.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая все перечисленные обстоятельства, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характер и степень общественной опасности содеянного, с учетом их направленности, конкретных обстоятельств содеянного, данные о личности подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, не судимой, не замужем, детей и иных лиц на иждивении не имеющей, отношения подсудимой к содеянному, поведение в период предварительного следствия и в судебном заседании (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений), суд, назначая основное наказание в виде лишения свободы считает возможным применить к ней ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение с назначением испытательного срока, в течение которого подсудимая должна доказать свое исправление с возложением в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, с назначением подсудимой дополнительной обязанности, способствующей ее исправлению, в установленный судом срок загладить вред, причиненный преступлениями.

Возложение судом на подсудимую ФИО1 дополнительной обязанности в установленный судом срок загладить вред, причиненный преступлениями, обусловлено достижением целей исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, при этом суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой (не замужем, детей и иных лиц на иждивении не имеет, бабушка подсудимой находится на самостоятельном финансовом обеспечении), материальные возможности подсудимой (официально трудоустроена, имеет постоянный источник дохода, размер среднемесячной заработной платы), обстоятельства дела (события преступлений имели место более года назад, каких-либо мер по возмещению ущерба подсудимой не предпринято с учетом позиции последней о намерении возместить ущерб), исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, суд находит необходимым возложить на подсудимую дополнительную обязанность возместить материальный ущерб, наступивший от ее действий, в течение двух лет со дня вступления приговора в законную силу.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах согласно обвинительному заключению суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск представителя потерпевшего ПАО «МТС» ФИО8 на сумму 97 447 рублей 94 копейки, признанный подсудимой, в рамках предъявленного обвинения, подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ, материальный вред, причинённый преступлением в указанных размерах, взысканию с ФИО1 в пользу данного потерпевшего.

Разрешая гражданский иск представителя потерпевшего ООО «ТД Скандисервис» в размере 1 423 085 рублей 74 копейки, признанный подсудимой, суд учитывает, что сотовый телефон «Samsung A300 Galaxy A3 gold» IMEI 357258063533528, стоимостью 

<

***> рублей, признанный вещественным доказательством, полученный в результате совершения преступления, являющийся собственностью ООО «ТД «Скандисервис», в соответствии со ст.81 УПК РФ подлежит возвращению законному владельцу ООО «ТД «Скандисервис», и с учетом стоимости возвращенного имущества (сотовый телефон «Samsung A300 Galaxy A3 gold» IMEI 357258063533528 стоимостью 

<

***> рублей), гражданский иск представителя потерпевшего ООО «ТД Скандисервис» подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ, с учетом принятого судом решения о вещественном доказательстве, с подсудимой ФИО1 взысканию в пользу потерпевшего ООО «ТД «Скандисервис» в размере (1 423 085 рублей 74 копейки – 

<

***> рублей) 1 403 095 рублей 74 копейки в счет возмещения материального вреда, причинённого преступлением.

Процессуальные издержки, имеющиеся по делу, согласно п.5 ст.50 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание:

- по ч.4 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев,

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, в течение двух лет со дня вступления приговора в законную силу возместить потерпевшим причиненный преступлениями ущерб. 

Избранную в отношении осужденной ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- расписку от 16.12.2016 ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела;

- флеш-накопитель, банковскую карту на имя ФИО1, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности свидетелю ФИО10, 

- сотовый телефон HTS one M8 dual sim IMEL №, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО11 – вернуть по принадлежности свидетелю ФИО11; 

- сотовый телефон Apple iPhone 6S IMEI №, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО12 – вернуть по принадлежности ФИО12; 

- сотовый телефон Apple iPhone SЕ IMEI №, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО13 – вернуть по принадлежности ФИО13; 

- сотовый телефон Apple iPhone 6S IMEI №, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО14 – вернуть по принадлежности ФИО14; 

- сотовый телефон Apple iPhone 6 IMEI №, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО15 – вернуть по принадлежности ФИО15; 

- сотовый телефон Apple iPhone 5S IMEI №, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО16 – вернуть по принадлежности ФИО16; 

- сотовый телефон «HTC one M8 dual sim» IMEI №, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО11 – вернуть по принадлежности ФИО11 

- сотовый телефон «Samsung A300 Galaxy A3 gold» IMEI №, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Смоленску – вернуть по принадлежности Обществу с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Скандисервис»; 

- диск с детализацией телефонных соединений ООО «Т2 Мобайл», хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела; 

- диск с детализацией ПАО «ВымпелКом», хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Гражданский иск потерпевшего Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Скандисервис» удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Скандисервис» 1 403 095 (один миллион четыреста три тысячи девяносто пять) рублей 74 копейки – в счет возмещения материального вреда, причинённого преступлением.

Гражданский иск потерпевшего Публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» 97 447 (девяносто семь тысяч четыреста сорок семь) рублей 94 копейки – в счет возмещения материального вреда, причинённого преступлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд города Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Г.В. Ламченкова